Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

EDITAL N.º 406/2022-PROG/UEMA DE RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL

N° 362/2022- PROG/UEMA, RETIFICADO PELO EDITAL N. º 103/2022-

PROG/UEMA PARA SELEÇÃO DE PRECEPTORES NO ÂMBITO DO PROGRAMA

DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA DA UEMA

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão - PROG/UEMA

torna público o resultado preliminar da chamada para seleção de preceptores no âmbito do

Programa de Residência Pedagógica da UEMA, conforme o edital n.º

362/2022/PROG/UEMA, retificado pelo edital n.º 103/2022-PROG/UEMA e o edital n.º

24/2022 da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e de

acordo com as normas deste Edital.

O resultado está divulgado por Curso/Campus/Centro pela ordem de classificação.

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA/CIÊNCIAS NATURAIS

LICENCIATURA CESC

ITEM NOME CURRÍCULO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

1 Elizete Ribeiro Castro 7,0 10,0 8,5
Aprovada e

classificada

2
Mauro Celso Rodrigues dos

Santos
7,0 10,0 8,5

Aprovado e

classificado

3
Najla Cristina Sousa

Magalhães
7,0 8,5 7,7

Aprovada e

classificada

FÍSICA LICENCIATURA CESC

ITEM NOME CURRÍCULO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

1 José Roberto Nunes 9,0 8,9 8,9 Aprovado e

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

Soares classificado

3
Francisco das Chagas

Santos da Silva
7,0 9,0 8,0

Aprovado e

classificado

2 Moises Silva Mota 6,0 10,0 8,0
Aprovado e

classificado

4 Rafael Coelho Gomes 7,0 8,7 7,8
Aprovado, mas não

classificado

HISTÓRIA LICENCIATURA CECEN

ITEM NOME CURRÍCULO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

1 Marilde Rego Dourado 7,0 10,0 8,5
Aprovada e

classificada

2
Lucy Mary de Jesus

Pereira Costa
7,0 9,5 8,2

Aprovada e

classificada

3
Fernanda Rosete Lopes

Silva
6,0 9,0 7,5

Aprovada e

classificada

HISTÓRIA LICENCIATURA CESC

ITEM NOME CURRÍCULO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

1 Valdonio Lopes Rocha 7,0 9,0 8,0
Aprovado e

classificado

2 Cícero Veloso de Araújo 4,0 9,0 6,5
Não aprovado e

desclassificado

3 Myrian Lopes de Freitas 0,0 9,0 4,5 Não aprovado e

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

Lustosa Frota desclassificado

LETRAS LICENCIATURA CESB

ITEM NOME CURRÍCULO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

1
Regina Cláudia Silva

Brandão
10,0 9,5 9,7

Aprovada e

classificada

2 Luciana Schmidt 7,0 10,0 8,5
Aprovada e

classificada

3
Janny Gomes Quixaba

Silva
7,0 9,5 8,2

Aprovada e

classificada

MATEMÁTICA LICENCIATURA CESBA

ITEM NOME CURRÍCULO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

1
Carmem Lucia Brito

Ribeiro
8,0 9,5 8,7

Aprovada e

classificada

2
Ledson Rodrigues de

Oliveira
7,0 10,0 8,5

Aprovado, mas

desclassificado

3 Janio Pinheiro de Souza 1,0 10,0 5,5
Não aprovado e

desclassificado

4
Naiane Lima da

Conceição
4,0 6,5 5,2

Não aprovada e

desclassificada

5
Milian Oliveira da Silva

Barbosa
2,0 6,5 4,2

Não aprovada e

desclassificada

6
Clarina Brito Debus

Morais
1,0 6,5 3,7

Não aprovada e

desclassificada

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

7
Grasielle Martins de

Oliveira Kulkamp
0,0 6,5 3,2

Não aprovada e

desclassificada

8 Anaide Lopes de Abreu 0,0 6,5 3,2
Não aprovada e

desclassificada

MATEMÁTICA LICENCIATURA CESC

ITEM NOME CURRÍCULO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

1 Edson Sousa Santos 10,0 10,0 10,0
Aprovado e

classificado

2 Francilene Alves 4,0 9,5 6,7
Não aprovada e

desclassificada

3
José Augusto Alves de

Moura
4,0 9,5 6,7

Não aprovado e

desclassificado

MATEMÁTICA LICENCIATURA CECEN

ITEM NOME CURRÍCULO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

1
Valderlandio de Araujo

Pontes
7,0 9,0 8,0

Aprovado e

classificado

2

Maria do Perpétuo

Socorro Ribeiro

Mendonça

7,0 8,5 7,7
Aprovado e

classificado

3
Francisco Elpídio Aguiar

de Sousa
7,0 8,5 7,7

Aprovado e

classificado

PEDAGOGIA LICENCIATURA CECEN

ITEM NOME CURRÍCULO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

1
Joselinda Carvalho de

Brito
7,0 8,5 7,7

Aprovada e

classificada

2
Danubia Vasconcelos

Santana da Silva
7,0 8,0 7,5

Aprovada e

classificada

3
Nubia Fernanda Ferreira

Matos
4,0 8,5 6,2

Não aprovada e

desclassificada

4
Pamela Carvalho

Ferreira dos Remédios
3,0 8,5 5,7

Não aprovada e

desclassificada

5
Daniela Oliveira

Carvalho
3,0 8,0 5,5

Não aprovada e

desclassificada

6
Maria Garcez de

Almeida
0,0

8,0
4,0

Não aprovada e

desclassificada

PEDAGOGIA LICENCIATURA CESC

ITEM NOME CURRÍCULO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

1
Sheila Regina Medeiros dos

Prazeres
7,0 10,0 8,5

Aprovada e

classificada

2 Conceildes de Sousa 8,0 9,0 8,5
Aprovada e

classificada

3
Elvanir Maria Beleza da

Silva
7,0 8,0 7,5

Aprovada e

classificada

4 Luana Mendes 0,0 0,0 0,0
Não aprovada e

desclassificada

5
Maria Francisca da Costa

Silva
0,0 0,0 0,0

Não aprovada e

desclassificada

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

QUÍMICA LICENCIATURA CECEN

ITEM NOME CURRÍCULO ENTREVISTA MÉDIA SITUAÇÃO

1 José Cristovão Ribeiro Alves 10,0 9,5 9,7
Aprovado e

classificado

2
Cintia Regina Goveia Costa

Lira
8,0 10,0 9,0

Aprovada e

classificada

3
Silvio Raimundo Costa

Matos
3,0 9,0 6,0

Não aprovado e

desclassificado

São Luís - MA, 27 de outubro de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

	EDITAL N.º 406/2022-PROG/UEMA DE RESULTADO PRELIMI